
D.J. (997)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; lo solicitado por el Director de Desarrollo Estratégico mediante correo electrónico 
de fecha 29 de diciembre de 2021; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que con fecha 19 de noviembre de 2021 se suscribió el Convenio entre 
el Ministerio de Educación y la Universidad de Magallanes; la Universidad de Antofagasta;  la 
Universidad de  Valparaíso;  la Universidad de Playa  Ancha de  Ciencias de  la Educación; la 
Universidad   del  Bío-Bío;  la    Universidad   de   Los    Lagos;  la   Universidad  de  Chile;  la 
Universidad de Santiago de Chile; la Universidad de O’Higgins; la Universidad de Talca; la 
Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación; la Universidad de la Frontera; la 
Universidad de Aysén; la Universidad de Arturo Prat; la Universidad de Atacama; la 
Universidad de Tarapacá; la Universidad de la Serena y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

2.-  Que el referido Convenio fue aprobado por el Ministerio de Educación 
mediante Decreto Exento N° 1860 de fecha 27 de diciembre de 2021, quedando totalmente 
tramitado con fecha 29 de diciembre de 2021. 

3- Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, 

RESUELVO: 

I. Apruébese el Convenio de Plan de Fortalecimiento Universidades
Estatales, Proyecto de  “Fortalecimiento del valor público de las Universidades del Estado para 
contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de los territorios a través de nuevas formas de 
relacionamiento de la Vinculación con el Medio en cooperación con el Ecosistema Público 
Regional”, Código “RED 21991” suscrito entre el MINISTERIO DE EDUCACIÓN y la 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, con fecha 19 de noviembre de 2021. 

II. El texto del Convenio consta en el documento que se acompaña a la
presente resolución, formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales. 

Regístrese y comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica (con Convenio) 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión (con Convenio) 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Convenio) 
Contraloría Interna (con Convenio) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Convenio) 
Secretaria General (con Convenio) 
Dirección Jurídica (con Convenio) 
Director de Desarrollo Estratégico (con Convenio) 
Dirección de Finanzas (con Convenio) 
Unidad de Control Presupuestario (con Convenio) 

PCT 

PCT/ppp 

04570 EXENTA

29 DICIEMBRE 2021

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2021.12.29 

22:28:09 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.30 

08:10:48 -03'00'








































